
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    О проведении областного этапа 

республиканского конкурса 
«ТехноЕлка» 
 

 

В соответствии с планами работы Министерства образования 

Республики Беларусь, главного управления образования Гомельского 

облисполкома на 2025/2026 учебный год,  в целях активизации работы по 

привлечению учащихся и молодежи к научно-техническому творчеству, 

выявлению и поддержке талантливой и одаренной молодежи, пропаганды 

научно-технического творчества среди детей и молодежи, формированию 

гражданственности и патриотизма у учащихся через участие в 

мероприятиях технической направленности с сентября 2025 года по 

январь 2026 года учреждением образования «Национальный  

детский технопарк» проводится республиканский конкурс «ТехноЕлка». 

Конкурс проводится в рамках Года благоустройства и празднования 

80-летия Победы советского народа в Великой Отечественной войне. 

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся учреждений общего 

среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи, 

учреждений, реализующих образовательные программы 

профессионально-технического и среднего специального образования, 

высшего образования г.Гомеля и Гомельской области. 

В связи с вышеизложенным  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в октябре-ноябре 2025 г. областной этап 

республиканского конкурса «ТехноЕлка» (далее – конкурс) в два этапа: 

I этап – с 13.10.2025 по 31.10.2025 – районный, на базе учреждений 

образования области; 

II этап (областной) – с 03.11.2024 по 21.11.2024 – на базе 

государственного учреждения образования (далее – ГУО) «Гомельский 

областной центр технического творчества детей и молодежи. 

2. Утвердить состав оргкомитета, жюри, положение, график 



Михалковская 265564 

доставки экспонатов, информацию об участии и согласие на обработку 

персональных данных на областной этап конкурса, (приложения 1, 2, 3, 4, 

5). 

3. Директору ГУО «Гомельский областной центр технического 

творчества детей и молодежи» Олейник Н.А.: 
3.1. обеспечить общую координацию работы по подготовке и 

участию в республиканском конкурсе «ТехноЕлка», провести областной 
этап конкурса; 

3.2. довести приказ о проведении и итогах областного конкурса до 

сведения всех заинтересованных лиц. 

4. Руководителям отделов (управления) образования 

райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 

районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения: 

4.1. организовать проведение I этапа конкурса в октябре-ноябре 

2025 года;  

4.2. обеспечить подготовку экспонатов сопроводительной 

документацией в соответствии с требованиями (приложение 3) и 

своевременность их доставки на областной этап;  

4.3. обеспечить доставку экспонатов до 21.11.2024 г. по адресу: 

г.Гомель, ул.Лепешинского, 9Б, оплату командировочных расходов за 

счет направляющей стороны.  

5. Жюри в срок до 27.11.2024 подвести итоги, определить 

победителей и отобрать лучшие экспонаты для участия в заключительном 

этапе республиканского конкурса.  

6. Государственному учреждению «Гомельский областной центр по 

обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования» 

(далее – центр) (Копа Е.Н.) произвести финансирование конкурса 

согласно смете расходов за счет средств областного бюджета, 

предусмотренных главному управлению образования Гомельского 

облисполкома на финансирование централизованных мероприятий в 

рамках реализации государственной программы 14 «Образование и 

молодежная политика» на 2021-2025 годы, подпрограммы 11 

«Обеспечение функционирования системы образования», и иных 

источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника главного управления образования Ковалеву Е.Г.  

 

 

Начальник главного управления Р.И.Смирнов 



Михалковская 265564 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заместитель начальника 
главного управления 

Е.Г.Ковалева 
 
Начальник отдела 
                         Е.И.Клочкова 
 
Управляющий центром 

Е.Н.Копа 

 

Главный бухгалтер центра 

Н.И.Тарасенко 
 

 



Михалковская 265564 

Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования  
от ____._____.2025 №___ 

 

 
СОСТАВ 

оргкомитета областного этапа республиканского  
конкурса «ТехноЁлка» 

 

1. Ковалева Е.Г. заместитель начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома, 
председатель оргкомитета;  
 

2. Дробов А.В. главный специалист отдела воспитательной и 
социальной работы главного управления 
образования Гомельского облисполкома, 
заместитель председателя оргкомитета; 
 

3.  Черненький Д.Н. 

 

заместитель начальника отдела дошкольного, 
общего среднего, специального и 
профессионального образования главного 
управления образования Гомельского 
облисполкома; 

 
4. Олейник Н.А. директор государственного учреждения 

«Гомельский областной центр технического 
творчества детей и молодежи». 
 



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования  
от ____._____.2025 №___ 

 

 
СОСТАВ 

жюри областного этапа республиканского конкурса «ТехноЕлка»  
среди учащихся, работников учреждений профессионального  

и высшего образования 
 

1. Михалковская Д.С. заведующий организационно-массовым 
отделом ГУО «Гомельский областной центр 
технического творчества детей и молодежи», 
заместитель председателя жюри, председатель 
жюри; 
 

2. Мартынова Е.Г. 

 

 

заведующий лабораторией и электроники и 
робототехники ГУО «Гомельский областной 
центр технического творчества детей и 
молодежи», заместитель председателя жюри ; 
 

3.  Представитель учреждения образования 
«Гомельский государственный колледж 
дизайна и компьютерной графики» (по 
согласованию). 

  

  

  



Михалковская 265564 

  
Приложение 3 
к приказу начальника 
главного управления 
образования  
от ____._____.2025 №___ 

 
 

ПРОЕКТ ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного этапа 
республиканского конкурса «ТехноЁлка» 

 
1. Областной этап республиканского конкурса «ТехноЕлка» (далее – 

конкурс) проводится с целью активизации работы по привлечению 

учащихся и молодежи к научно-техническому творчеству, выявления и 

поддержки талантливой и одаренной молодежи, пропаганды научно-

технического творчества среди детей и молодежи, формированию 

гражданственности и патриотизма у учащихся через участие в 

мероприятиях технической направленности, активизации деятельности 

объединений по интересам технического профиля. 

2. Организаторами областного этапа конкурса являются главное 

управление образования Гомельского облисполкома, государственное 

учреждение образование (далее - ГУО) «Гомельский областной центр 

технического творчества детей и молодежи». 

3. Конкурс проводится с октября 2025 года по ноябрь 2025 года. 

4. Основными задачами конкурса являются: 

вовлечение детей и молодежи в инновационное научно-техническое 

творчество; 

развитие творческой активности учащихся, исследовательской и 

инновационной деятельности молодежи; 

создание условий для удовлетворения индивидуальных 

потребностей детей и молодежи в самореализации; 

поиск новых творческих методов и приемов, дизайнерских идей, 

технических и инновационных решений; 

расширение и углубление знаний детей и молодежи в области 

техники. 

Воспитание чувства гордости за свои достижения и достижения 

своей страны. 

5. Конкурс проводится  по следующим номинациям: 

1. «Альтернативная елка»; 

2.  «Дизайн-елка»; 

3.  «Елка-трансформер»; 

4.  «МультимедиаЕлка»;  

5. «РетроЕлка»; 

6. «Рождественская композиция»; 



Михалковская 265564 

7.  «Хайтек-елка»;  

8. «Символ 2026 года». 

6. В конкурсе могут принимать участие учащиеся учреждений 

общего среднего образования, дополнительного образования детей и 

молодежи, учреждений, реализующих образовательные программы 

профессионально-технического и среднего специального образования, 

высшего образования г.Гомеля и Гомельской области. 

7. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап – с 13.10.2025 по 31.10.2025 – районный, на базе учреждений 

образования области; 

II этап (областной) – с 03.11.2025 по 21.11.2025 – на базе 

государственного учреждения образования (далее – ГУО) «Гомельский 

областной центр технического творчества детей и молодежи. 

8. Обеспечить доставку экспонатов до 21.11.2024 г. по адресу: 

г.Гомель, ул.Лепешинского, 9Б. 

9. Оценку и отбор экспонатов для участия в заключительном этапе 

конкурса проводит экспертная комиссия из числа специалистов ГУО 

«Гомельский областной центр технического творчества детей и 

молодежи».    
10. На каждую конкурсную работу оформляется характеристика 

установленного образца согласно положения конкурса в 2-х экземплярах 

(цветном и черно-белом).  

До 17.11.2024 отправить характеристики на электронный адрес: 

metod@octt.by. Характеристика оформляется в печатном виде без 

сокращений, с подробным описанием назначения, содержания, 

применения, а также сведения о конкурсантах (образец прилагается). 

Наличие подписей, печати учреждения образования и цветной 

фотографии экспоната - обязательно. 

 Акт предоставляется на бумажном носителе вместе с 

оформленными в установленном порядке характеристиками. Акт 

подписывается и утверждается директором учреждения образования.  
 Каждый экспонат сопровождается этикеткой, которая прочно 

закрепляется на нем.  
 11. Экспертная комиссия имеет право не принять конкурсную 
работу, если характеристика оформлена ненадлежащим образом, если 
конкурсная работа (экспонат) находится в неисправном состоянии или 
повреждена при транспортировке, а также в случае несоответствия 
тематике и содержанию конкурса.  

12. Определение победителей и призеров конкурса возлагается на 

жюри, состав которого утверждается главным управлением образования 

Гомельского областного исполнительного комитета. Жюри оставляет за 

собой право увеличивать квоту одних призовых мест за счет других 

призовых мест. Решение жюри является окончательным и обсуждению не 



Михалковская 265564 

подлежит. 

13. Жюри подводит итоги и определяет победителей по количеству 

набранных баллов на основе итогового протокола.  
14. Оценка конкурсных работ проводится по следующим 

показателям и критериям: 

– техническое решение (завершенность изделия, проработанность 

деталей, оригинальность конструкции, использование современных 

материалов и инновационных решений); 

– 10 

– высокое качество и сложность исполнения, практичность и 

надежность в эксплуатации; 

– 10 

– оригинальность замысла (творческие находки в исполнении, 

нетрадиционное применение известных материалов); 

– 10 

– состояние технической документации (эстетичность, подробность 

описания, наличие информационных, видео- и фотоматериалов). 

– 10 

    

15. По результатам конкурса итоги подводятся в личном первенстве 

(один автор и один изготовитель) и в командном первенстве (два и более 

автора, изготовителя) по каждой номинации (всего 8 номинаций). 

В личном первенстве (88 дипломов): 
первое место – 2 
второе место – 4 
третье место – 5. 
В командном первенстве (88 дипломов): 
первое место – 2 
второе место – 4 
третье место – 5. 

16. Победители конкурса награждаются Дипломами (I, II, III 

степени). 

17. Заключительный этап проводится с ноября 2025 года по январь 

2026 года в г. Минске на базе учреждения образования «Национальный 

детский технопарк». 
18. Возврат конкурсных работ осуществляется в течение двух 

месяцев после окончания конкурса. По истечении этого срока 

ГУО «ГОЦТТДиМ» ответственность за сохранность работ не несет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Михалковская 265564 

ОБРАЗЕЦ ЭТИКЕТКИ 

  

Наименование учебного заведения, 

№ п/п, уч.год 2025 – 2026 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1
5
 м

м
 

50 мм 



Михалковская 265564 

ОБРАЗЕЦ АКТА ПРИЕМА ЭКСПОНАТОВ НА ОБЛАСТНОЙ ЭТАП 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА «ТехноЕлка» 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор УО (ГУО) 
___________Ф.И.О. 

___.____.2025 

М.П. 

 

АКТ 

_____._____.2025 № _____ 

г. Гомель 

 
о приеме экспонатов на областной этап  
республиканского конкурса «ТехноЕлка» 
в ГУО «Гомельский областной центр технического творчества детей и 
молодежи» 
 

Комиссия в составе: Михалковской Д.С., заведующего 

организационно-массовым отделом, Макеенко В.В., заведующего отделом 

инновационного и технического творчества ГУО «Гомельский областной 

центр технического творчества детей и молодежи", и представителя 

учреждения образования составила настоящий акт о том, что в ГУО 

«Гомельский областной центр технического творчества детей и 

молодежи» приняты следующие экспонаты: 

 

№ 

п/п 

Полное название экспоната Ед. 

изм. 

Кол-во Цена 

(руб.) 

Примечание 

1.  Шт.    

2.  Шт.    

 

 

Сдал: _____________             Принял: ___________ 
              (подпись)                                                                         (подпись) 

Зав. отдела  Д.С.Михалковская. 



 

 

 

              ХАРАКТЕРИСТИКА (образец) 
на экспонат, представленный на республиканский конкурс «ТехноЕлка» в 
2025 году  
                                              Номинация: «Дизайн-елка» 

 
1. Название экспоната: интерьерный авторский столик-елка «Беларусь».  

2. Назначение и полное описание экспоната: столик-елка выполнен из 

двойного ДСП, окрашенного в черный цвет, имеет четыре прорезиненные 

ножки для устойчивости.  Столешница размером 500 х 500 мм выполнена из 

ДСП, которое покрыто пластиком с зеркальной поверхностью (зеркальная 

пленка); следующий слой – пеноплекс толщиной 20 мм, в центре которого 

вырезана карта Беларуси. По краю карты наклеена светодиодная лента RGB. 

Поверх пеноплекса поместили стекло толщиной 4 мм, покрытое изнутри 

зеркальной тонировочной пленкой. Нижняя и верхняя части соединены 

между собой деревянным брусом толщиной 50 мм и высотой 650 мм. Поверх 

деревянного бруса выклеен конус из пенопласта, имитирующий елку. Конус 

склеен из кусочков пенопласта разных размеров слоями. Гирлянда длиной         

5 м выполнена в виде маленьких белых шариков с белым свечением. В 

основании столешницы по четырем углам размещены светодиоды зеленого 

свечения для дополнительной подсветки елки. Имеются кнопка включения 

всей подсветки столика, пульт переключения режимов подсветки карты 

Беларуси и кнопка переключения режимов гирлянды елки. Внутри елки 

размещена вся электронная начинка и проводка.  Свет от светодиодной 

ленты на карте Беларуси отражается от зеркальных поверхностей и создается 

эффект глубины внутри елки. 
3. Технические характеристики (габариты): 500 х 800 (мм).   
4. Год изготовления: 2025 г.  
5. Учреждение, изготовившее экспонат: приводится полное название 
учреждения образования. 
6. Цена: 100 рублей.  
7. Разработчик (ФИО приводится полностью): Иванов Иван Иванович – 
педагог дополнительного образования.  
8. Изготовитель (ФИО приводится полностью): учащийся Павлов Павел 
Павлович (16 лет).  
9. Контакты: полный адрес учреждения образования, телефон для связи.  

Директор    подпись    ФИО  
М.П.  



 

 

 

                                                                   Приложение 4 
                                                                    к приказу начальника 
                                                                   главного управления 

                                                      образования  
                                                                         от ____._____.2025 №___ 

 
ГРАФИК 

доставки экспонатов на областной этап  
республиканского конкурса «ТехноЕлка» 

 
Для учреждений, реализующих образовательные программы 

профессионально-технического и среднего специального образования, 

высшего образования. 
 ( ГУО «Гомельский областной центр технического творчества  

детей и молодежи»,  

г.Гомель, ул.Лепешинского, 9Б). 

 

17 ноября 2025 года 
Калинковичский государственный колледж мелиорации; 

Гомельский государственный педагогический колледж им. 

Л.С.Выготского; Речицкий государственный педагогический колледж; 

Гомельский колледж-филиал УО «БелГУТ»; Филиал УО «Белорусский 

государственный технологический университет» «Гомельский ГПК»; 

Гомельский торгово-экономический колледж Белкоопсоюза; 

Жлобинский государственный металлургический колледж; Гомельский 

государственный медицинский колледж; Гомельский государственный 

колледж искусств им. Н.Ф.Соколовского; Гомельский государственный 

дорожно-строительный колледж им. Ленинского комсомола Белоруссии. 

 

18 ноября 2025 года 
Жлобинский государственный технологический колледж; 

Гомельский государственный колледж электроники и информационных 

технологий; Гомельский государственный автомеханический колледж; 

Гомельский государственный колледж торговли и услуг; Добрушский 

государственный политехнический; Приборский государственный 

колледж; Наровлянский государственный колледж; Чечерский 

государственный технический колледж; Краснобережский 

государственный аграрный колледж. 

 



 

 

 

                             

19 ноября 2025 года 
Гомельский государственный колледж дизайна и компьютерной 

графики; Рогачёвский государственный индустриально-педагогический 

колледж; Светлогорский государственный индустриальный колледж; 

Мозырский государственный колледж строителей; Гомельский 

государственный колледж связи; Мозырский государственный колледж 

геологии; Мозырский государственный политехнический колледж; 

Полесский государственный аграрный колледж им. В.Ф.Мицкевича; 

Мозырский государственный музыкальный колледж; Мозырский 

государственный медицинский колледж. 

 

20 ноября 2025 года 
Гомельский государственный колледж бытового обслуживания; 

Гомельский государственный колледж речного флота; Гомельский 

государственный колледж строителей; Жлобинский государственный 

колледж сферы обслуживания; Гомельский государственный колледж 

транспорта и транспортных коммуникаций; Гомельский 

государственный аграрно-технический колледж; Октябрьский 

государственный колледж; Хойникский государственный колледж; 

Речицкий государственный аграрный колледж; Лоевский 

государственный педагогический колледж. 

 

21 ноября 2025 года 

Гомельский государственный колледж кулинарии; Гомельский 

государственный химико-технологический колледж; Речицкий 

государственный технический колледж; Лельчицкий государственный 

колледж; Гомельский государственный аграрно-промышленный 

колледж; Житковичский государственный колледж; Гомельский 

государственный машиностроительный колледж; Буда-Кошелевский 

государственный аграрно-технический колледж; Гомельский 

государственный аграрно-экономический колледж; Учреждения 

высшего образования.                                
 

 

 

 



 

 

 

Приложение 5 
к приказу начальника 
главного управления 
образования  
от ____.___.2025 №___ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ______________________________________________________________  

(Ф.И.О.) 

«____»___________________года рождения, даю согласие государственному 

учреждению «Гомельский областной центр технического творчества детей и 

молодежи» (г. Гомель, ул.Лепешинского, 9Б) на обработку следующих моих 

персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

- дата рождения; 

- почтовый адрес, контактный телефон, адрес электронной почты. 

Цель обработки: участие в областном конкурсе «ТехноЕлка» (далее - 

конкурс). 

Я уведомлен(-а), что государственное учреждение «Гомельский 

областной центр технического творчества детей и молодежи» обрабатывает 

вышеназванные персональные данные в целях проведения конкурса, в том 

числе для идентификации участников конкурса, проверки соблюдения ими 

Положения о проведении конкурса, определения победителей конкурса, 

оформления всех необходимых документов для выдачи призов победителям 

конкурса. 

В указанных целях я даю согласие на осуществление следующих 

действий с моими персональными данными: сбор, систематизация, хранение, 

изменение, использование, обезличивание, блокирование, распространение, 

удаление. 

Мне разъяснены права, связанные с обработкой моих персональных 

данных, механизм реализации таких прав, а также последствия дачи мною 

согласия или отказа в даче такого согласия. 

Я ознакомлен(а) с тем, что: 

- согласие на обработку персональных данных действует 5 лет; 

-согласие на обработку персональных данных может быть отозвано 

путем подачи письменного заявления. 

 

(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 



 

 

 

 


